АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОСЕЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Новосельцево

от 03.05.2018 г.                                                                                                    № 32
Об утверждении Положения о специализированной службе

по вопросам  похоронного дела Новосельцевского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом Новосельцевского сельского поселения Парабельского района Томской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о специализированной службе по вопросам похоронного дела Новосельцевского сельского поселения согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетне МО Новосельцевкое сельское поселение и разместить на официальном сайте Новосельцевского сельского поселения в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

                                         А.С.Новосельцева
                                                                           Приложение № 1

к постановлению администрации

                                                                                           Новосельцевского сельского поселения

от 03 мая 2018 г. №32
ПОЛОЖЕНИЕ

о специализированной службе по вопросам похоронного дела

 Новосельцевского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящим положением определяется порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела Новосельцевского сельского поселения. Специализированная служба по вопросам похоронного дела Новосельцевского сельского поселения (далее - специализированная служба) - организация, на которую возлагается  обязанность по осуществлению погребения умерших.

1.2. Специализированная служба в своей деятельности руководствуется Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 N 1001 "О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших", Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2. Полномочия специализированной службы
2.1.  К ведению специализированной службы относятся:

а) оказание на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению  умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки (далее - умершие, личность которых не установлена), а также умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, или при невозможности осуществить ими погребение, при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение;

б) предоставление на платной основе услуг сверх гарантированного перечня услуг по погребению, а также оказание за плату услуги из гарантированного перечня в случае, если лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, получило социальное пособие на погребение либо имеет намерение его получить в порядке, установленном Федеральным законом  от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
в) формирование и обеспечение сохранности документов по приему и исполнению заказов на ритуальные услуги (иные обрядовые, юридические и другие услуги, связанные с погребением);
г) заключение договоров на возмещение стоимости услуг, предоставляемых согласно  гарантированному перечню услуг по погребению на безвозмездной основе и по погребению отдельных категорий умерших.
3. Требования к организации деятельности
специализированной службы
3.1. Специализированная служба обязана соблюдать:

требования законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов Новосельцевского сельского поселения  в сфере погребения и похоронного дела;
государственные гарантии по предоставлению гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;

требования к качеству оказания услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению,  согласно приложению к настоящему Положению;

установленные сроки исполнения заказов на оказание ритуальных услуг.

3.2. Специализированная служба  не вправе обязывать (понуждать) приобретать у нее ритуальные услуги,  в том  числе на платной основе, входящие в гарантированный перечень услуг по погребению.

4. Основные требования к порядку
деятельности специализированной службы

4.1. Прием заказа на оказание ритуальных услуг осуществляется работником (агентом) специализированной службы по месту расположения пункта приема заказов специализированной службы.

4.2. Работник (агент) специализированной службы оказывает консультативную помощь лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего:

по организации церемонии проводов покойного с учетом национальных традиций и религиозных обрядов;

по определению вида погребения (предание земле или огню);

в выборе места погребения;

в подборе предметов ритуала;

по иным видам ритуальных услуг;

по порядку оказания гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной и платной основах;

по правилам работы кладбищ;

по порядку предоставления и размерам социального пособия на погребение и единовременной материальной помощи, выплачиваемой гражданам в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела.

4.3. Работник (агент) специализированной службы оформляет счет-заказ на:

получение необходимых для организации похорон документов;

осуществление комплекса мероприятий по подготовке тела к погребению;

приобретение предметов похоронного назначения;

автокатафальные и транспортные перевозки;

осуществление захоронения или кремации;

выполнение прочих услуг, связанных с погребением.

4.4. Специализированная служба вправе заключать прижизненные договоры на услуги, связанные с погребением умершего, а также по устройству и содержанию места захоронения.

4.5. Специализированная служба по вопросам похоронного дела должна иметь:

а) На праве хозяйственного ведения, аренды или другом законном основании специально оборудованные помещения (похоронные бюро или дома, пункты приема заказов и т.д.), обеспечивающие надлежащие условия приема заказов на оказание ритуальных услуг, а также возможность правильного выбора лицами, взявшими на себя обязанность осуществить погребение умершего, оказываемых ритуальных услуг.

б) вывеску со следующей обязательной информацией: полное наименование учреждения, указание на место ее нахождения (юридический адрес), а также режим работы.

4.6. В помещении специализированной службы, где осуществляется прием заказов на оказание ритуальных услуг, должна находиться в доступном для обозрения месте следующая обязательная информация:

Указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших»;

Федеральный закон  от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;

Закон Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей»;

Правила бытового обслуживания населения в Российской Федерации;

перечень услуг, оказываемых специализированной службой на безвозмездной основе (гарантированный перечень услуг по погребению);

сведения о порядке оказания гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной и платной основе;

перечень услуг по погребению умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умерших, а также сведения о порядке его оказания;

прейскуранты цен (тарифов) на оказываемые ритуальные услуги, сроки их оказания;

гарантийные сроки, если они установлены для конкретного товара;

образцы (модели) изготовляемых и реализуемых предметов похоронного назначения либо альбомы (каталоги) с цветными фотографиями их образцов (моделей);

сведения о наличии санитарно-эпидемиологических заключений о предметах и веществах, используемых при погребении (гробы, урны, венки, бальзамирующие вещества и т.п.);

правила содержания и посещения кладбищ;

перечень кладбищ, расположенных на территории Новосельцевского сельского поселения.;

оформленная в установленном порядке книга отзывов и предложений;

адреса и телефоны уполномоченного органа Новосельцевского сельского поселения в сфере погребения и похоронного.
5. Порядок возмещения специализированной службе

 стоимости услуг по погребению умерших

5.1. Специализированной службе возмещается стоимость услуг, оказываемых на безвозмездной основе согласно гарантированному перечню услуг по погребению, за счет средств (в зависимости от категории умерших): отделения Пенсионного фонда Российской Федерации, Томского  областного регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации, федерального и областного бюджетов в установленном порядке.

5.2. Стоимость услуг по погребению умерших, личность которых не установлена, а также умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, или при невозможности осуществить ими погребение, при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение возмещается
 согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяемый органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в десятидневный срок со дня обращения этой службы,  за счет средств Пенсионного фонда Российской Федерации.
6. Ответственность специализированной службы

6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований законодательства Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела специализированная служба несет ответственность в соответствии с законодательством.

Приложение к Положению
ТРЕБОВАНИЯ

к качеству услуг, предоставляемых  согласно гарантированному  перечню

услуг по погребению

	Гарантированный перечень услуг  по погребению
	Требования к качеству услуг,  предоставляемых согласно  гарантированному перечню услуг  по погребению

	Оформление документов,
необходимых для погребения
	1. Оформление медицинского свидетельства о смерти.
2. Оформление свидетельства о смерти

	Предоставление и доставка в один адрес гроба и других предметов, необходимых для погребения,    включая погрузо-разгрузочные работы
	1. Гроб деревянный.
2. Изготовление гроба из строганного  пиломатериала, размер гроба  индивидуальный под каждого умершего.
3. Покрывало и накидка с воланом из х/б ткани с нанесением ритуальной символики.
4. Вынос гроба и других предметов, необходимых для погребения, из магазина и погрузка в автокатафалк.
5. Доставка по адресу.

	Перевозка тела (останков) умершего  на автокатафалке от места нахождения тела (останков) до кладбища (в крематорий), включая
перемещение до места захоронения (места кремации)
	1. Погрузка гроба с телом умершего в автокатафалк.
2. Перевозка гроба с телом (останками) умершего на кладбище (в крематорий).
3. Вынос гроба с телом (останками) умершего из автокатафалка и перемещение его к месту погребения (месту кремации) на катафалке или вручную.

	Погребение (кремация)
	1. На предоставленном месте захоронения либо имеющемся месте родственного,  воинского, почетного либо семейного (родового) захоронения производятся  подготовительные работы для погребения  гроба с телом (останками) умершего  или урны с прахом умершего: расчистка и разметка земельного участка для устройства могилы; копка могилы вручную с соблюдением санитарных правил и норм и требований   к размеру могилы, установленному  постановлением администрации Новосельцевского сельского поселения.

2. Установка гроба с телом (останками) умершего в могилу производится с помощью специальных средств (ленты, подъемные механизмы).
3. Погребение урны с прахом умершего в стене скорби или в землю производится без использования специальных средств,  указанных в пункте 2.
4. После полного засыпания могилы оставшаяся земля собирается на могиле в холм. По желанию близких умершего при захоронении урны с прахом могильный холм не делается.
5. Производится установка ритуального регистрационного знака с указанием ФИО умершего, дат его рождения  и смерти.